

Số: /KH-UBND

Hồng An, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông – trật tự đường hè - vệ sinh môi trường tại tuyến Quốc lộ 5 và Quốc lộ 10 chạy qua địa bàn phường

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 21/01/2026 của UBND thành phố về Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026; Văn bản số 2306/CĐBVN-TCGT ngày 24/4/2026 của Cục đường bộ Việt Nam về kiểm tra, rà soát, thực hiện giải pháp nhằm tăng cường an toàn giao thông trên Quốc lộ 5 và Quốc lộ 10; Qua kiểm tra theo dõi hiện nay trên tuyến đường Quốc lộ 5 và Quốc lộ 10 chạy qua trên địa bàn phường có nhiều hộ dân, tổ chức để máy móc, trang thiết bị lấn chiếm vỉa hè; buôn bán kinh doanh, lấn chiếm lòng đường để bày bán hàng hoa kinh doanh gây mất mỹ quan đô thị và an toàn giao thông; Ủy ban nhân dân phường Hồng An ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường tại Quốc lộ 5 và Quốc lộ 10 chạy qua trên địa bàn phường nhằm tạo đường thông hè thoáng để tạo thuận lợi cho nhân dân được đi lại đảm bảo an toàn giao thông;

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác quản lý nhà nước về trật tự, văn minh đô thị; góp phần xây dựng nếp sống văn minh và nâng cao trách nhiệm và hiệu quả trong công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường bảo đảm lối đi thông thoáng, không bị ùn tắc hoặc che khuất, không bị chiếm dụng vào mục đích ngoài giao thông.

II. YÊU CẦU:

1. Triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, thường xuyên, liên tục, hàng ngày tại Quốc lộ 5 và Quốc lộ 10 chạy qua trên địa bàn phường; ra quân xử lý dứt điểm tình trạng để máy móc, trang thiết bị lấn chiếm vỉa hè; buôn bán kinh doanh, lấn chiếm lòng đường để bày bán hàng hoa kinh doanh gây mất mỹ quan đô thị và an toàn giao thông.

2. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND phường, Công an phường và các tổ chức chính trị – xã hội.

3. Nội dung, giải pháp phù hợp mô hình chính quyền hai cấp, sát thực tế địa bàn phường.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động:

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường về nội dung Kế hoạch.

- Tổ chức ký cam kết đối với các hộ kinh doanh, hộ dân dọc tuyến.
- Thông báo công khai thời gian ra quân xử lý trước khi thực hiện.

2. Tổ chức ra quân, kiểm tra, xử lý:

Tập trung xử lý các hành vi:

- Để máy móc, trang thiết bị lấn chiếm vỉa hè;
- Lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh;
- Sử dụng mái che, mái vẩy, ô dù, bạt trái quy định;
- Đặt biển quảng cáo, vật dụng che khuất tầm nhìn;
- Đỗ xe trái phép trên vỉa hè;
- Xả rác không đúng nơi quy định.

3. Duy trì sau đợt ra quân:

- Sau đợt ra quân, giao Công an phường và tổ trật tự đô thị phường duy trì kiểm tra tối thiểu 02 lần/ngày.
- Nếu phát hiện tái vi phạm, xử lý nghiêm, không để phát sinh điểm nóng.

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Tổ chức lực lượng ra quân giải tỏa, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm tại Quốc lộ 5 và Quốc lộ 10 chạy qua trên địa bàn phường, bắt đầu triển khai từ ngày 18/5/2026 (thứ 2) và được duy trì thường xuyên, liên tục hàng ngày.

Sáng từ 08 giờ 00 phút đến 09 giờ 00 phút;

Chiều từ 15 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút;

Địa điểm: Tại trụ sở Công an phường Hồng An.

V. THÀNH PHẦN VÀ PHƯƠNG TIỆN.

1. Thành phần.

- **Công an phường:** 01 đồng chí lãnh đạo và các cán bộ, chiến sĩ theo yêu cầu thực tế thực hiện chỉ huy, điều hành việc làm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường.

- **Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị:** Bố trí xe và tổ trật tự đô thị phối hợp Công an phường.

2. Phương tiện:

- Xe ô tô; mô tô của Công an phường;
- Xe tổ trật tự đô thị phường;

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế hạ tầng và đô thị:

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch ra quân, giải tỏa đảm bảo TTATGT-TTĐH-VSMT-NSVMĐT tại tuyến đường Quốc lộ 5 và Quốc lộ 10 chạy qua trên địa bàn phường;

- Bố trí lực lượng để thường xuyên để kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, nếp sống văn minh đô thị trong đó kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình lấn chiếm vỉa hè để máy móc, trang thiết bị; kinh doanh trái phép, sửa dụng mái che, mái vẩy, để ô dù, bạt; xử lý các cầu cố định dắt xe lên xuống lấn ra vỉa hè, để biển quảng cáo trên hè, quảng cáo không đúng nơi quy định gây mất mỹ quan đô thị, để xe đạp, xe máy, ô tô vi phạm trên vỉa hè.

2. Công an các phường:

- Chủ trì việc ra quân đảm bảo theo đúng Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường trong đó tập trung xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, nếp sống văn minh đô thị trong đó kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình lấn chiếm vỉa hè để máy móc, trang thiết bị; kinh doanh trái phép, sửa dụng mái che, mái vẩy, để ô dù, bạt; xử lý các cầu cố định dắt xe lên xuống lấn ra vỉa hè, để biển quảng cáo trên hè, quảng cáo không đúng nơi quy định gây mất mỹ quan đô thị, để xe đạp, xe máy, ô tô vi phạm trên vỉa hè.

- Chủ động tham mưu công tác đảm bảo an toàn giao thông tại Quốc lộ 5 và Quốc lộ 10 chạy qua trên địa bàn phường, tham mưu UBND phường báo cáo, đề xuất cơ quan có thẩm quyền để đảm bảo an toàn giao thông (vạch sơn kẻ đường, biển báo, đèn tín hiệu giao thông...) nhằm hạn chế tối đa tai nạn giao thông tại tuyến đường.

3. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công:

- Thực hiện tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường để nhân dân tại Quốc lộ 5 và Quốc lộ 10 chạy qua trên địa bàn phường nắm rõ Kế hoạch ra quân đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường để nghiêm túc chấp hành.

Căn cứ Kế hoạch này yêu cầu Công an phường; phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo đề xuất với UBND phường để có ý kiến chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Xây dựng (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy phường (để b/c);
- CT, các PCT.UBND phường;
- Các đơn vị: Công an phường; KTHT&ĐT;
- TT Dịch vụ sự nghiệp công;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Hữu

